Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Biomedicína

Studijní obor: Biomedicínská informatika

Ing. Jana Bartáková

Ekonomické aspekty screeningu tyreopatií v graviditě

a u žen s poruchou fertility

Economic aspects of screening for thyroid disease in pregnancy

and in women with fertility disorders

Disertační práce

Vedoucí závěrečné práce: doc. MUDr. Jan Jiskra, PhD.

Konzultant: doc. Vladimír Rogalewicz, CSc.

Praha, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací.

V Praze, 01. 03. 2016

JANA BARTÁKOVÁ

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. MUDr. Janu Jiskrovi, Ph.D. za odborné vedení po celou dobu mého

doktorandského studia a spolu s doc. Vladimírem Rogalewiczem, CSc. za jejich cenné rady

a připomínky při sepisování mé disertační práce. Zvláštní poděkování patří Ing. Drahomíře

Springer Ph.D., která zajištovala sběr, zpracování a analýzu laboratorních vzorků. Dále děkuji

všem členům výzkumného týmu III. interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, se kterými již dlouhodobě spolupracuji na projektech se

zaměřením na onemocnění štítné žlázy. Jmenovitě děkuji MUDr. Elišce Potlukové Ph.D.,

doc. MUDr. Zdeňce Límanové CSc., přednostovi 3. Interní kliniky prof. MUDr. Štěpánu

Svačinovi DrSc. MBA, MUDr. Janu Krátkému, MUDr. Hance Vítkové, Mgr. Zdeňkovi

Teličkovi, Ing. Štěpánu Holinkovi a MUDr. Marii Antošové. V neposlední řadě děkuji všem

zbylým spoluautorům publikací, které jsou součástí mé disertační práce: MUDr. Tomáši

Faitovi, MUDr. Ditě Schöndorfové, Ing. Otovi Potlukovi Ph.D. a Kallem Zia Khwaja.

Abstrakt

Výskyt tyreopatií v graviditě v České republice dosahuje 10–15 %. Důraz na včasnou

diagnostiku a léčbu je kladen nejen v průběhu těhotenství, ale i v době před otěhotněním

z důvodu vlivu tyreopatií na fertilitu, průběh těhotenství, porod a vývoj plodu.

Cílem práce bylo zhodnotit efektivitu a ekonomické aspekty screeningu tyreopatií těhotných

žen a žen s poruchou fertility v podmínkách České republiky. Práci tvoří čtyři publikované

studie. První je prospektivní průřezová studie 200 pozitivně screenovaných těhotných žen.

Ve studii docházíme k závěru, že těhotné ženy s vysokým a nízkým rizikem tyreopatií mají

podobné klinické a laboratorní charakteristiky a screening, v současnosti zaměřený pouze na

rizikové skupiny, je neefektivní. Druhá studie 5 223 těhotných žen je studií případů a kontrol.

Zjišťujeme, že věk ženy nad 30 let není rizikovým faktorem pro tyreopatie v těhotenství,

ačkoliv jeho přidání do strategie cíleného screeningu rizikových skupin zlepšuje záchyt a ATA

(American Thyroid Association) jej přidala do svého doporučení 2011. Třetí publikace je

retrospektivní průřezová studie 188 těhotných žen léčených levothyroxinem, které byly

v graviditě pravidelně laboratorně kontrolovány v souladu s doporučením ATA 2011 a ES

(Endocrine Society) 2012. Docházíme zde ke zjištění, že laboratorní kontrola ve třetím

trimestru nevede k medicínsky odůvodněné změně terapie a pouze zvyšuje náklady. Poslední

čtvrtá publikace je prospektivní kohortová studie 258 žen. Studie ukázala, že screening

tyreopatií žen po spontánním potratu má pozitivní vliv na následné reprodukční zdraví ženy

(zlepšuje fertilitu) a šetří náklady na léčbu následné infertility.

Klíčová slova: screening, hypotyreóza, těhotenství, tyreoidální stimulační hormon, protilátky

proti tyreoidální peroxidáze, fertilita, náklady, analýza nákladové efektivity

Abstract

The incidence of thyroid diseases in pregnancy in the Czech Republic reaches 10-15%.

Emphasis on early diagnosis and treatment is laid not only during pregnancy but also in the time

preceding conception due to the impact of thyroid diseases on fertility, the course of pregnancy,

birth and fetal development. The aim of the dissertation was to assess the effectiveness

and economical aspects of screening for thyroid disease in pregnancy and in women with

fertility disorders in the conditions of the Czech Republic. The dissertation consists of four

published studies. The first study is a prospective cross-sectional study of 200 positively

screened pregnant women. In the study we come to conclusion that pregnant women who are

at high- and low-risk for thyroid disease have similar clinical and laboratory characteristics

and screening, currently focused only on risk groups, is ineffective. The second study of 5 223

pregnant women is a case-control study. We find that the age of women over 30 cannot be

regarded as a risk factor for thyroid disease in pregnancy, although addition this age criterion

to the case-finding screening strategy improve its efficiency and ATA (American Thyroid

Association) include it in their guideline 2011. The third publication is a retrospective cross-

sectional study of 188 pregnant women treated with levothyroxine who were followed and

laboratory examined according to the recommended algorithm by ATA 2011 and ES

(Endocrine Society) 2012. We come to a conclusion that laboratory examination in the third

trimester doesn´t leads to medically justified changes of levothyroxine therapy and only

produce high costs. The fourth and last publication is a prospective cohort study of 258 women

after spontaneous abortion. The study showed that screening for thyroid diseases after

spontaneous abortion has positive effect on subsequent reproductive health (improves fertility)

and is cost-saving strategy in terms of lowering subsequent infertility.
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1 Úvod

Problematikou onemocnění štítné žlázy v graviditě a u žen s poruchou fertility se zabývám od

roku 2008, kdy jsem již během svého bakalářského studia započala svou aktivní spolupráci

s III. interní klinikou, klinikou endokrinologie a metabolismu Všeobecné fakultní nemocnice

a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze (dále jen VFN a 1. LF UK). Výzkumný tým,

v němž působím, se této problematice dlouhodobě věnuje a je uznávaným partnerem v diskuzi

i na mezinárodním poli.

Za poslední desítky let došlo k výraznému posunu v porozumění fyziologie a imunologie štítné

žlázy spolu s pokrokem jejího funkčního testování. Tyto poznatky vedly k rozpoznání

důležitosti včasné detekce a zahájení přiměřené léčby tyreoidálních poruch těhotných žen.

Tyreopatie se často prvně manifestují v graviditě, protože těhotenství s sebou přináší zvýšené

nároky na produkci hormonů štítné žlázy matky. Neléčené nebo nedostatečně léčené tyreopatie

mají negativní dopad na samotnou schopnost koncepce, na průběh těhotenství, způsob ukončení

těhotenství, na následné zdraví matky, vývoj plodu a následně i dítěte. V současné době jsou

poruchy štítné žlázy, včetně autoimunitních tyreopatií, nejčastějším endokrinním onemocněním

žen reprodukčního věku (věk 13–55 let) s prevalencí 2–6 % [1]. V české populaci těhotných

žen dosahuje pozitivita tyreoidálních protilátek dle různých zdrojů až 15 % a sníženou

tyreoidální funkcí trpí až 5 % všech těhotných žen [2, 3]. Problematiku podrobněji rozvádím

v podkapitole 4.1 s názvem Prevalence tyreopatií v graviditě v ČR (str. 8–9).

Zásadním problémem onemocnění štítné žlázy zůstává, že může zůstat po dlouhou dobu

nerozpoznáno, protože symptomy tyreopatií jsou snadno zaměnitelné s obecnými těhotenskými

symptomy. V letech 2006 až 2011 realizovala doc. Límanová z III. interní kliniky VFN

a 1. LF UK spolu s Ing. Springer z Ústavu klinické biochemie a laboratorní diagnostiky VFN

a 1. LF UK dva zkušební screeningové projekty, které celkem zahrnuly přes 8 000 těhotných

žen z celé České republiky. Tento pilotní projekt, podporovaný Všeobecnou zdravotní

pojišťovnou – odborem prevence – prokázal, že minimálně 7–10 % těhotných žen v České


[…]


tyreoidálních onemocnění, je nutná znalost a respektování zdravotně-socioekonomických

podmínek dané země. Direktivní zavedení jakéhokoliv všeobecného screeningu [163] bez

předchozích medicínských a ekonomických analýz nemusí být vždy tou nejlepší cestou.

Takový postup je sice nejrychlejší, nicméně může přinášet řadu nevýhod (neodůvodněné

plýtvání financemi či nadbytečné testování a léčení jinak zdravých žen). Věříme tedy, že

s rostoucím počtem studií, zaměřených na efektivitu screeningu a management tyreopatií

v graviditě a u žen s poruchou fertility, bude docházet k postupnému a rozvážnému

sjednocování odborných doporučení a klinické praxe v České republice a že dostatečné

ekonomické zhodnocení zdravotnických regulací či procesů se jednou stane samozřejmým

krokem na cestě k jejich přijetí v obecnou platnost.
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10 Seznam zkratek

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

AACE American Association of Clinical Endocrinologists

AIT autoimunitní tyreoiditida

AITD autoimunitní tyreopatie

ACOG American College of Obstetricians of Gynecologists

ATA American Thyroid Association

BMI index tělesné hmotnosti

CBA Analýza nákladů a přínosů

CEA Analýza nákladové efektivity

CMA Analýza minimalizace nákladů

CUA Analýza užitečnosti nákladů

ČES ČLS JEP Česká endokrinologická společnost České lékařské společnosti

Jana Evangelisty Purkyně

DB databáze

ETA European Thyroid Association

ES Endocrine Society

FT3 volný trijodtyronin

FT4 volný tyroxin

HTA Hodnocení zdravotnických technologií

HBsAg australský antigen

hCG lidský choriogonádotropin

IVF in vitro fertilizace

IVIG intravenózní imunoglobulinová terapie

LT4 levothyroxin
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NICHD Národní institut zdraví dítěte a vývoj člověka

NIS nemocniční informační systém

QALY rok života při plném zdraví

SHEP Subclinical Hypothyroid and Iodine Deficiency in Early

Pregnancy and Women Planning for Pregnancy

SpA spontánní potrat

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin

Tab. tabulka

TABLET the Thyroid AntiBodies and LEvoThyroxine

TBG tyroxin vázající globulin

TgAb protilátky proti tyreoglobulinu

TGH tranzientní gestační hypertyreóza

TPOAb protilátky proti tyreoidální peroxidáze

TRAK protilátky proti TSH receptoru

TSH tyreoidální stimulační hormon

TT4 celkový tyroxin

USG ultrasonografie

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WTP ochota platit
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Additional file 1. Unit costs of healthcare services.

Category Unit Cost (€) Applicable in:

Endocrine examination, treatment and follow-up

Medical visit Entrance endocrine examination 17.04 All study participants

Telephone consultation with a doctor 3.24 Treated participants

Follow-up endocrine examination 7.78 Treated and Untreated

participants

Laboratory test Thyroid stimulating hormone (TSH) 5.43 All study participants

Autoantibodies against thyroid

peroxidase (TPOAb)

12.93 All study participants

Other

examination

Ultrasound examination of one organ 8.69 All study participants

Drugs levothyroxine (50 µg/day) 0.02 Treated participants

Examinations, follow-up and treatment in pregnancy

Medical check-up

Follow-up examination by a

gynecologist

5.78 CAR (AIH, IVF)

Detailed examination by a

gynecologist

10.95 Physiological delivery,

preterm delivery, SC, SpA

Detailed examination by an internist 13.61 SpA

Vaginal delivery 140.89 Physiological delivery,

preterm delivery

Caesarean section 147.08 SC

Laboratory test

Follicle-stimulating hormone (FSH) 5.02 CAR (AIH, IVF)

Luteinizing hormone (LH) 5.02 CAR (AIH, IVF)

Free thyroxin (FT4) 5.65 CAR (AIH, IVF)
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Cell blood count 0.80 Physiological delivery,

preterm delivery, SC

CRP latex agglutination test 3.17 Physiological delivery,

preterm delivery, SC

Other

examination

Acquisition of an oocyte and

laparoscopic insertion of the oocytes

and sperm in the fallopian tubes

194.27 CAR (AIH)

Artificial insemination – intracavital

or intratubular

45.19 CAR (AIH)

Puncture of ovarian cysts –vaginal

approach

19.99 CAR (AIH)

Ultrasound examination of pelvis 15.05 CAR (AIH, IVF)

IVF cycle with embryo transfer 1,295.32 CAR (IVF)

Cardiotocographic monitoring during

delivery

18.03 Physiological delivery,

preterm delivery, SC

Drugs Ovulation stimulators

(clomiphene / tamoxiphen)

7.55 CAR (AIH)

Follicle stimulating hormone 275.17 CAR (IVF)

General anesthesia (15 minutes) 37.60 SC, SpA

Days of

hospitalization

1 bed-day in the dept. of obstetrics

and gynecology

13.16 Physiological delivery,

preterm delivery, SC

1 bed-day in an intensive care unit 47.00 SpA, SC

The costs for medical check-ups, laboratory tests and other examinations were calculated by using payment

algorithm (Decree No. 439/2008) and by using data extracted from the legislation administered by the Czech

Ministry of Health (Decree No. 411/2011; Decree No. 439/2008). The costs of drugs administered were calculated

by using the database of The State Institute of Drug Control in the Czech Republic

(http://www.sukl.cz/modules/medication/search.php?lang=1). The costs of bed-days are the current costs applied

in the in General University Hospital in Prague. SpA, spontaneous abortion; SC, cesarean section; CAR, Center

of Assisted Reproduction; AIH, artificial insemination by husband; IVF, in vitro fertilization; CRP, C-reactive

protein.
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