Posudek

disertační práce „Ekonomické aspekty screeningu tyreopatií u žen v graviditě a s poruchou fertility“

Ing. Jana Bartáková

Rok 2016

Předložená disertační práce je koncipována jako soubor 4 nejvýznamnějších vědeckých prací autorky (2x jako první autorka a 2x jako spoluautorka), publikovaných v renomovaných časopisech s impact faktorem, doplněný o teoretický úvod, stručný popis metodiky, stručný souhrn výsledků, diskuzi a závěr. Téma práce je dobře vybrané, aktuální a velmi dobře zpracované. Úvod přináší výstižný přehled dosavadních poznatků v problematice. Cíle i hypotézy jsou dobře formulované. Metodika a výsledky jsou uvedeny v jednotlivých publikacích a jsou v práci také výstižně a přiměřeně stručně shrnuty. Diskuze je logicky vedena a přináší rekapitulaci a vysvětlení dosažených výsledků v kontextu literárních dat. V závěru jsou dobře formulovány 4 hlavní výsledky práce.

Cílem práce bylo 1) zhodnotit prevalenci rizikových faktorů u žen s pozitivním výsledkem screeningu tyreopatií v těhotenství v České republice; 2) ověřit, zda věk ženy patří mezi rizikové faktory autoimunitních tyreopatií v těhotenství; 3) zjistit, jaké jsou náklady na další péči u žen s pozitivním výsledkem screeningu tyreopatií v těhotenství a zda je možné tyto náklady snížit racionalizací diagnosticko-terapeutického schématu; a 4) vytvořit obecný algoritmus univerzálního screeningu tyreopatií žen po potratu s ohledem na klinickou a nákladovou efektivitu.

První studie se zabývá výskytem rizikových faktorů pro tyreopatie u těhotných žen s pozitivním výsledkem tyreoidálního screeningu. Autoři docházejí k závěru, že méně než polovina žen s pozitivním výsledkem screeningu má rizikové faktory a tudíž více než polovina žen by unikla screeningu, pokud by byl cílený pouze na rizikové ženy.

Ve druhé studii autoři ukázali, že věk ženy nad 30 let není rizikovým faktorem hypotyreózy a/nebo TPOAb positivity v těhotenství, ačkoli je podle doporučení ATA 2011 mezi nimi uváděn. V práci

autoři nenalezli žádnou významnou asociaci věku s patologickým TSH a/nebo pozitivními TPOAb v graviditě.

Ve třetí studii autorka zkoumala efektivitu laboratorních kontrol TSH u žen léčených levotyroxinem v graviditě podle doporučení ATA a Endocrine Society. Práce dochází k závěru, že laboratorní kontrola TSH ve třetím trimestru je neefektivní, nevede k medicínsky odůvodněné změně terapie a pouze zvyšuje náklady. Výsledky této práce mají bezprostřední praktický dopad, a to jak medicínský tak ekonomický a měly by vést k racionalizaci managementu těhotných žen léčených levotyroxinem.

V poslední studii autorka zkoumala efektivitu a nákladovou efektivitu univerzálního screeningu tyreopatií u žen po spontánních potratech. Práce dochází k závěru, že screening a následná léčba má pozitivní vliv na následné reprodukční zdraví (zlepšuje fertilitu) a šetří náklady spojené s event. následnou léčbou infertility. Také tato práce by měla mít velký ekonomický dopad, protože zařazení systematického screeningu TSH a TPOAb do standardní péče u žen po potratu může vést nejen k návratu vynaložených finančních prostředků, ale i k finančním úsporám ve smyslu dlouhodobé perspektivy z pohledu zdravotních pojišťoven.

Závěr:

Výsledky práce nejen potvrzují dosavadní poznatky, ale přinášejí i zcela nové, především ekonomické informace, které jsou důležité nejen z vědeckého hlediska, ale rovněž z pohledu plátce zdravotní péče a jsou důležité i v každodenní medicínské praxi.

Protože předložená práce nepochybně splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci, doporučuji, aby po obhajobě před komisí byl ing. Janě Bartákové udělen titul PhD.

Praha, 22. 2. 2016

Doc. MUDr. Jan Jiskra, PhD.